
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA  43
Dirigente Decretante : DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente : DOTT.  MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO N. 94    DEL    18/05/2023

Oggetto:affidamento diretto per copertura assicurativa RCT



Oggetto: affidamento diretto per copertura assicurativa RCT.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n 41 “Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III
Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali
sanitarie,  socio  sanitarie  e  sociali  integrate.  La  Società  della  Salute  svolge  la  propria  attività
mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea
dei Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  26/06/2019  recante  “Nomina  del
componente non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto  del Presidente della  SdS Lunigiana n.  1 del  20/12/2022 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  al  quale  ha  fatto  seguito  la  sottoscrizione  del
contratto per il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020 “Approvazione  del  Piano
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022  e del Programma Operativo Annuale (POA) 2020”;



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 23 /02/2021 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2021”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 28 /02/2022 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2022”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 27/02/2023 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2023”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione del Bilancio
di previsione  anno 2023”;

PREMESSO CHE:
-  tra  Il  Comune  di  Licciana  Nardi  e  l’Azienda  Usl  Toscana  nord  ovest  è  stata  sottoscritta  la
convenzione di proroga, dell’originaria concessione,  per un ulteriore anno fino al 25 Febbraio 2024
per  la  gestione  delle  strutture   immobiliari  fabbricato  urbano  censite  come  segue:  NCEU  del
Comune di Licciana Nardi  fg  54 mappale 620 fabbricato urbano  e ai mappali 86 -87 (fabbricati
rurali) all’interno dei quali è collocato il Centro ICARO, 
-  in  tale  Centro   si  realizzano  attività  di  prevenzione  al  disagio  psichico,  attività
ricreative/culturali,  di  orientamento  e  formazione,  nonché  la  realizzazione  di  un  punto  di
pronta accoglienza per minori in difficoltà temporanea;

TENUTO CONTO, altresì,  della  necessità  di  organizzare  presso  tale  centro  eventi  formativi
partecipati ed aperti alla popolazione su tematiche generali e/o specifiche inerenti le attività tipiche
del centro o comunque ad esso riconducibili sì è reputato necessario in via cautelativa stipulare
apposita assicurazione RCT per la durata di un anno a decorrere dal  22 Maggio 2023;

PRESO ATTO della richiesta di preventivo  trasmessa in data 24/04/2023  alla Agenzia con sede
in  Via Roma n.43 a Villafranca in Lunigiana (MS) relativa all’organizzazione di 20 eventi annui
con la partecipazione di circa 60 persone;

PRESO ATTO della proposta di offerta pervenuta in data 4 maggio 2023 e  valutata la stessa
rispondente alle esigenze formulate e la convenienza sul piano economico in rapporto ai prezzi di
mercato;

VISTO il D.Lgs.50/2016 in particolare l’art.36 comma 2 lettera a) che prevede che per affidamenti
di importo inferiore ad euro 40.000,00, si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

TENUTO  CONTO inoltre  della  necessità  ed  urgenza  di  provvedere  alla  stipula  di  polizza
assicurativa  RCT,  dell’importo   esiguo  della  stessa  pari  ad  euro  360,00  complessivi,  delle
indicazioni contenute nelle linee Guida ANAC in materia di affidamenti diretti;

RITENUTO,  INOLTRE,  di  riconoscere  al  presente  provvedimento  il  carattere  di  immediata
esecutività al fine di predisporre gli atti conseguenti;

FATTO PRESENTE che  presso l’Ufficio  di  Coordinamento  Amm.vo della  SdS Lunigiana  è
conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  Eugenia
Folegnani, il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedimento;



PRESO ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

CON il  parere  favorevole  delle  referenti  del  bilancio  SdS,  nominate  con  determinazione  del
Direttore n. 2 del 29.01.2010 

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

1. DI  AFFIDARE il servizio assicurativo  mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2
lettera a) all’ Agenzia Vittoria S.P.A con sede in via Roma n. 43 Villafranca in Lunigiana per la sti-
pula di apposita polizza assicurativa per  RCT  per un anno con decorrenza dal 19 maggio 2023;

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 360,00 trova copertura nel Bilancio della Socie-
tà della Salute approvato dall’Assemblea dei Sindaci per l’esercizio 2023 con il provvedimento cita-
to in premessa, ove è prevista la relativa disponibilità;

3. DI DARE ATTO  che si procederà ad assumere apposito SMART CIG;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24  febbraio 2005 e
s.m.i.;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio per 15 giorni dalla data
di pubblicazione.

IL DIRETTORE  
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to Dott. Marco Formato 



DECRETO N°  94  del  18/05/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO  ON LINE IN
DATA ODIERNA E VI RIMARRÀ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 18/05/2023             F.to   Il Funzionario Incaricato
della pubblicazione


	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



